Iam vero positive ostendemus, non modo non impossibile fuisse, sed facile fieri posuisse, ut Paulus summi sacerdotis, contra quem dictum illud protulit, personam non agnosceret. Nam quid mirum, quod Paulus, qui ab annis viginti vel ultra nunquam nisi paucorum dierum spatio Hierosolymis moram traxerat, quin a triennio, vel forte quadriennio hac urbe penitus abfuerat, ac denique non nisi ante septem vel octo dies eo pervenerat, quid inquam, his omnibus perpensis, mirum est, quod Paulus ignoraverit, quisnam tune summum sacerdotium gereret, aut etiamsi huius nomen audierit, tamen eiusdem personam non noverit, praesertim quia iam diu ordo successionis inter summos pontifices cessarat, nec pontificatus diuturnitas certa amplius erat, et ad status leges directa? Atque hunc

(3) Ita testatur cl. Bullet, loc. cit. n. 74.

(4) Vide Actor. c. 25, v. 6.

modum solvendi obiectam difficultatem, seu praesentem quaestionem Calmetus (1) appellat opinionem communiorem et aequiorem, ac pro ea citas s. Chrysost., Lyran., Caietanum, Sanctum, Cornelium, Menochium, et alios.

22. QUAERES XXI. Quomodo il lud (Actor. 25, v. 13): AGRIPPA REX ET BERNICE DESCENDERUNT CAE SAREAM AD SALUTANDUM FESTUM, cum veritate consentiat; cum pridem ante (Actor. 12, v. 23) Herodes (Agrippa) rex percussus fuerit ab angelo, et CONSUMPTUS A VERMIBUS, exspiraverit? R. Agrippa, de quo in primo textu sermo est, non fuit senior ille, qui ab angelo percussus interiit, sed eius filius, Dru silla et Bernices, frater. Agrippa enim senior habuit duos filios, Dru-

sum et Agrippam iuniorem: ac tres filias, Drusillam, Bernicem et Mariannem, teste Iosepho Iud. (2). Vide Cornelium a Lap. (3).

23. QUAERES XXII. Quomodo intelligendum sit illud, quod Paulus (Actor. 27, v. 33) ad eos qui erant in navi metu consternatos ait: QUARTADECIMA DIE HODIE EXPECTANTES IE IUNI PERMANETIS, NIHIL ACCIPIENTES. An possibile, ut quatuordecim diebus nullum cibum sumpserint? R. Hae voces: nihil accipientes intel ligendae sunt, non quod nihil omnino comedissent, sed quod per parum et obiter, et quasi nihil: vel nihil per modum iusti prandii aut caenae, sed carptim libantes potius, quam comedentes. Ita Lorinus, aliquie probati interpretes.

SECTIO II.

DE EPISTOLIS S. PAULI

Ad Chronologicum ordinem epistolarum s. Pauli dignoscendum, opus est nosse gesta, aerumnas et itinera huius apostoli, quae praeter alios erudit recensent Natalis Alex. (4), Calmetus (5), Goldhagen (6), quorum ultimus sequentem tabulam chronologicam epistolarum s. Pauli exhibet.

TABULA CHRONOLOGICA

EPISTOLARUM S. PAULI

52	I. ad Thessalonenses	scripta Corinthi	
53	II. ad Thessalonenses	" Romae	
55	ad Galatas	" Romae	
56	I. ad Corinthios	" Romae	
57	II. ad Corinthios	" in Maced.	

Ex hac tabula patet, quod quatuordecim epistolas s. Pauli quas ecclesia ut canonicas recepit, in bibliis non sint positae secundum ordinem temporis, quo fuerunt scriptae; sed potius habita sit ratio tum eorum, ad quos scriptae sunt, tum argumenti, in quo versantur. Fattendum tamen, quod interpretes non convenient in assignando harum e-

(1) Comment. in Actor. c. 25, v. 5.

(2) Lib. 18 Antiq. c. 7.

(3) Comment. in Actor. c. 12, v. 1, c. 25, v. 15.

(4) Tom. 3, saecul. 1, c. 7 et 8.

(5) Praefat. in epist. ad Romanos.

(6) P. 5. introduct. in sacr. Script. n. 129.

pistolarum ordine quoad tempus et locum scriptiois; ut patebit le genti proœmia Cornelii a Lapide, Calmeti, Tirini, aliorumque in epistolas Paulinas; illud tamen certum, quod omnes haec epistolæ idiomate graeco scriptæ sint, excepta epistola ad hebraeos, quae hebraice, seu lingua hebraeis tunc usitata scripta est, et epistola ad romanos, quam Salmeron et Harduinus contra plures alios putant scriptam esse latine. Porro subscriptiones, quae in codice graeco Paulinis epistolis subiiciuntur, (ex. gr. epistolæ ad romanos haec subscriptio: ἐπίσημη ἡ πρὸς Κορινθίους) serius creduntur adiectae fuisse, non ab ipso Paulo, unde nec in vulgata latina leguntur, nec authentia valent.

CAPUT I.

De epistola s. Pauli ad Romanos.

In hac epistola discutitur quaestio operum legis et gratiae, an videlicet iudeis solis propter merita operum legis data sit iustitia et salus, an vero omnibus omnino nationibus a Deo concessum sit, ut per fidem in Christum et gratiam eiusdem iustificantur. Hac enim de iudei cum gentibus contendebant, gentibus philosophiam, et virtutes morales iactantibus pro sua iustitia: iudeis vero venditantibus opera legis, et quod essent posteri Abram, quibus promissus erat Messias et salus, ita ut, si ea potiri vellent gentes, deberent circumcidere, et fieri iudei proselyti. Utrosque refellit in hac epistola Paulus, ostendens, quod iudei contra legem Moysis, gentes contra legem naturae gravissime peccarent, et utrique indiquerint redemptore, ac utrisque promissus sit Messias, cuius fi-

(1) In libro, quem inscripsit Bélaire, c. 15.

de et gratia iustificantur, et sic aeternam salutem consequantur.

24. QUAERES I. An ex illis verbis (Ep. ad Rom. 1, v. 21): CUM COGNOSSETIS DEUM, NON SICUT DEUM GLORIFICAVERUNT, etc., aut aliunde probari possit, quod ethnici philosophi vel alii gentiles, ductu solius rationis naturalis, absque religione revelata ad aeternam salutem pervenire possint? R. negative. Quamvis enim hodierni religionis christiana hostes cum Voltairio et Montelio (1) fiderenter affirment, homines absque religione revelata salvari posse, ideoque Socratem, Aristidem, Zoroastrum, Catonem, Traianum, Julianum apostamat, etc. hoc est, paganos, aut christianorum persecutores sanctorum fastis adscribere non vereantur; oppositum tamen, scilicet nec philosophos gentiles, nec ullum mortalium per solam religionem naturalem, sine fide supernaturali, hoc est, sine supernaturali quarundam veritatum doctrina divinitus patefacta et credita, aeternam salutem consequi unquam potuisse aut posse, sequentibus argumentis ostenditur.

I. Sine fide impossibile est placere Deo, ut s. Paulus (2) ait: loquitur autem apostolus de fide supernaturali veritatum supernaturalium, ut patet ex definitione fidei, quam ibidem (3) praemittit, dicens: *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*, et ex ratione, quam (4) adiicit his verbis: *Credere enim oportet ascendente ad Deum quia est, et inquirientibus se remuneratur sit*, nempe dando beatitudinem supernaturali consistentem in bonis non apparentibus, omnem humanam rationem excedentibus, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, etc. (5).

(2) Ad Hebreos c. 11, v. 6. (3) V. 4.

(4) Ibid. v. 6. (5) I. Cor. c. 2, v. 9.